
2023학년도

이리신동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

이리신동초등학교



이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-06-29 예산액 704,060,000

 2023학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 475,944,000원" 을  "세입. 세출 각각 704,060,000원" 으로 한다.

2이영숙 2023년 06월 30일 10시 26분 00초 전라북도교육청 이리신동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 704,060 475,944 228,116 47.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,495 11,255 1.5

학생복지/교육격차 해소 68,502 180,836 25.6

기본적 교육활동 46,521 134,680 19.1

선택적 교육활동 30,342 175,132 24.8

교육활동 지원 60,642 85,250 12.1

학교 일반운영 15,614 113,274 16

학교 재무활동 0 3,633 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 370 370 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 241,864 564,622 80.1

자체수입 학부모부담수입 -22,329 128,667 18.2

자체수입 행정활동수입 3,120 5,310 0.7

기타수입 전년도이월금 5,091 5,091 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 564,992 322,758 242,234

1.지방자치단체이전수입 370 0 370

1.교육경비보조금 370 0 370

1.기초지방자치단체전입금 370 0 370

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 370 0 370
(성립전_1추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

2.지방교육행정기관이전수입 564,622 322,758 241,864

1.교육비특별회계전입금수입 564,622 322,758 241,864

1.교육비특별회계전입금 564,622 322,758 241,864

1.학교운영비전입금 267,631 255,998 11,633 초등학교기본운영비 : 12,346,000원 * 1교 = 12,346,000

유치원기본운영비 : -713,000원 * 1교 = -713,000

2.목적사업비전입금 296,991 66,760 230,231
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 45,098,000원

 * 1교 =
45,098,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체보조금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)수목관리비 지원금 : 3,700,000원

 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교원인건

비 : 15,774,000원 * 1교 =
15,774,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,350,000원 *

 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 1,350,000원 *

 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,352,000원 * 1교 =
4,352,000

(성립전_1추)흡연예방및 금연실천학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)솜리골 원도심학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

5,104,000원 * 1교 =
5,104,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품구입비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교무선망 추가 구축비 : 

6,271,000원 * 1교 =
6,271,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)도서관 학부모자원봉사자 활동비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등기간제교사 인건비( 성과상여

금) : 2,295,000원 * 1교 =
2,295,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)미래수업학년 운영비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교전문스포츠클럽운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

12,320,000원 * 1교 =
12,320,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,759,000원 * 1교 =
6,759,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)인성교육 운영지원비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 5,282,000

원 * 1교 =
5,282,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

3,171,000원 * 1교 =
3,171,000

(성립전_1추)수업나눔 실천교사제 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)위클래스구축및 환경개선사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)익산학부모공동체 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영지원(추가

분) : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)지구를 위한 애쓰지교육 운영비 :

 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

강당 블라인드 교체비 : 4,100,000원 * 1교 = 4,100,000

2.자체수입 133,977 153,186 -19,209

1.학부모부담수입 128,667 150,996 -22,329

1.수익자부담수입 128,667 150,996 -22,329
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,207 26,796 -5,589

1.급식비 16,975 16,975 0

2.우유급식비 4,232 9,821 -5,589 우유급식비 : -5,589,000 = -5,589,000

2.방과후학교활동비 104,160 120,900 -16,740

1.방과후학교활동비 104,160 120,900 -16,740 특기적성 컴퓨터부 : -3,600,000 = -3,600,000

특기적성 주산암산부 : -600,000 = -600,000

특기적성 창의과학부 : -300,000 = -300,000

특기적성 미술부 : -4,200,000 = -4,200,000

특기적성 영어부 : -900,000 = -900,000

특기적성 서예부 : -2,700,000 = -2,700,000

특기적성 바이올린부 : -1,140,000 = -1,140,000

특기적성 조리실습부  : -2,400,000 = -2,400,000

특기적성 놀이체육부 : -900,000 = -900,000

3.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

4.돌봄활동운영비 1,200 1,200 0

1.돌봄활동 운영비 1,200 1,200 0

2.행정활동수입 5,310 2,190 3,120

1.사용료및수수료 3,120 0 3,120

1.사용료및수수료 3,120 0 3,120

1.사용료 3,120 0 3,120 시설물사용료수입 : 390,000원*8회= 3,120,000

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 5,091 0 5,091

1.전년도이월금 5,091 0 5,091
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,091 0 5,091

1.순세계잉여금 5,091 0 5,091

1.순세계잉여금 5,091 0 5,091 순세계잉여금(초) : 4,012,520원*1교= 4,013,000

순세계잉여금(유치원) : 1,077,640원*1교= 1,078,000

세입합계 704,060 475,944 228,116

7이영숙 2023년 06월 30일 10시 26분 03초 전라북도교육청 이리신동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,255 4,760 6,495

1.기타 교직원보수 3,495 0 3,495

1.교직원대체인건비 2,295 0 2,295

1.[초]기간제교원인건비 2,295 0 2,295

1.기간제교원인건비 2,295 0 2,295 (성립전_1추)성과상여금 : 2,295,000 = 2,295,000

2.기타수당 1,200 0 1,200

1.[초]교육공무직원 초과근무수당 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,200 0 1,200 초과근무수당 : 120,000원*10회 = 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,760 4,760 3,000

1.교직원역량강화 1,100 100 1,000

1.[초]직무연수 1,100 100 1,000

1.일반수용비 1,100 100 1,000 교육경비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.교직원복지 6,660 4,660 2,000

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원 자치활동 1,510 1,510 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 210 210 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]미래학교워크숍 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)재료비 : 134,000원*1회 = 134,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도서구입 : 16,000원*26명*1

권 =
416,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)초빙강사료 : 150,000원*3회 

=
450,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 180,836 112,334 68,502

1.급식 관리 140,691 89,071 51,620

1.학교급식운영 140,691 89,071 51,620

1.[초]급식재료구입비 109,405 55,854 53,551

1.급식용식재료비 109,405 55,854 53,551 (성립전_1추)식품비 : 45,098,000원 = 45,098,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

5,282,000 =
5,282,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,171,000원 =
3,171,000

2.[초]우유급식비 4,232 9,821 -5,589

1.우유급식비 4,232 9,821 -5,589 급식용우유대금 : -5,589,000 = -5,589,000

3.[초]급식운영비 16,481 16,481 0

1.일반수용비 11,556 11,556 0 위생교육경비 : 50,000원 = 50,000

급식소모품구입비 : -50,000원 = -50,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 25 25 0

4.[초]대체인건비 7,973 5,415 2,558

1.기간제근로자인건비 7,973 5,415 2,558 배식도우미 인건비 : 27,500원*1명*93회 = 2,558,000

5.[초]급식운영비(자체) 2,600 1,500 1,100

1.일반수용비 2,500 1,400 1,100 식생활관 청소용역 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.기타공공요금 100 100 0

2.보건관리 32,899 20,617 12,282

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,257 9,975 12,282

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,825 1,825 0
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1.학생복지비 1,825 1,825 0

3.[초]보건실운영 4,550 1,600 2,950

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)환경개선물품(침대) : 

950,000원*1조 =
950,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 3,200 300

1.일반수용비 3,500 3,200 300 방역용품구입 : 300,000원 = 300,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)약물오남용 동극관람료 : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입 : 

139,000원 =
139,000

(성립전_1추)흡연예방 행사상품비 : 

55,000원*3개 =
165,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

82,000원*3종 =
246,000

6.[초]보건교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,352 0 4,352

1.운영수당 4,352 0 4,352
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 2,176,000

원*2명 =
4,352,000

9.[초]여학생 위생용품 지원비 680 0 680

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)위생용품 보관함 : 60,000원

*2개 =
120,000

2.학생복지비 560 0 560
(성립전_1추)위생용품 선물세트구입 : 

15,000원*33개 =
495,000

(성립전_1추)위생용품 구입 : 5,000원*13

개 =
65,000

10.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

1,000,000원*3대 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 10,642 10,642 0
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1.[초]먹는물관리 2,827 2,827 0

1.일반수용비 2,827 2,827 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 7,246 2,646 4,600

1.교육복지우선 4,600 0 4,600

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 0 4,600

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)학습지원 강사비 : 35,000원

*28시간 =
980,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5회

 =
100,000

(성립전_1추)학급별 집단상담비 : 105,000

원*9학급 =
945,000

(성립전_1추)위기가정학생 긴급지원비 : 

149,500원*10회 =
1,495,000

(성립전_1추)가족지원프로그램운영비비 : 

20,000원*9명 =
180,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

100,000원*9명 =
900,000

2.학생복지운영 2,646 2,646 0

1.[초]졸업앨범제작 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 134,680 88,159 46,521

1.교과 활동 113,540 76,539 37,001

1.교과활동지원 66,379 38,120 28,259

1.[초]학습준비물구입 7,520 7,320 200

1.학습준비물 7,520 7,320 200 학습준비물구입(경상) : 200,000원 = 200,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0
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1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]미래수업학년 운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)운영비(1-2학년군) : 

1,500,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)운영비(3-4학년군) : 

1,500,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)운영비(5-6학년군) : 

1,800,000원 =
1,800,000

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)노력중점활동지원(강사료) : 

61,110원*9학급 =
550,000

2.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)학생진로체험비 : (21,800원

*103명*2회)+9,200원 =
4,500,000

(성립전_1추)교실놀이체험비 : (8,000원

*53명*2회)+22,000원 =
870,000

(성립전_1추)노력중점활동지원(체험비) : 

80,000원 =
80,000

6.[초]원도심학교활성화 운영 지원(경상)28,000 28,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 6,759 0 6,759

1.운영수당 5,940 0 5,940 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*198시간 = 5,940,000

2.교육운영비 819 0 819 (성립전_1추)간식비 : 340,000원 = 340,000

(성립전_1추)교재비 : 479,000원 = 479,000

8.[초]두드림학교운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,830 0 4,830 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*138시간 = 4,830,000

2.교육운영비 670 0 670 (성립전_1추)교재비 : 30,000원*13명 = 390,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*4회 = 280,000

9.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 105 0 105 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*7권 = 105,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사수당 : 150,000원*1회 = 150,000

3.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)재료구입비 : 115,000원*4회 

=
460,000

4.목적사업업무추진비 285 0 285 (성립전_1추)협의회비 : 285,000원 = 285,000

10.[초]학교 틈새공간 물품지원 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)틈새공간 활용소품 구입 : 

300,000원*10종 =
3,000,000

2.사회 교과활동 0 800 -800

1.[초]교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 인권교육용품 : -800,000 = -800,000

3.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.체육 교과활동 4,490 1,880 2,610

1.[초]교과운영 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0 체육물품구입 : 250,000원*2종 = 500,000

체육물품수선 : -500,000원 = -500,000

2.[초]수상안전교육운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*10회

 =
2,240,000

3.[초]학생선수 훈련보조금 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)훈련용품구입 : 370,000원*1 

=
370,000

5.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어 교과활동 2,296 796 1,500

1.[초]교과운영 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

2.[초]초등영어학습프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000
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7.선택 교과활동 1,950 500 1,450

1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]지구를 위한 애쓰지교육 운영비1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)운영용품 구입 : 1,450,000원

*1회 =
1,450,000

8.유치원 교과활동 30,725 26,743 3,982

1.[유]교과운영 12,945 11,063 1,882

1.일반수용비 555 550 5 직수연수교육경비 : 5,000원 = 5,000

2.운영수당 450 225 225 보결수당 : 225,000원 = 225,000

3.교육운영비 10,660 7,288 3,372 교육용품 : 200,000원*1회 = 200,000

교재교구구입 : 4,172,000원 = 4,172,000

교육환경물품구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.비품구입비 280 2,000 -1,720
교육환경비품구입(컴퓨터외) : -1,720,000

원 =
-1,720,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[유]유아학비지원금 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교육과정지원비 : 900,000원 

=
900,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 900,000원 

=
900,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 450,000

원 =
450,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 450,000

원 =
450,000

4.[유]행사운영 770 570 200

1.교육운영비 770 570 200 졸업행사용품 : 200,000원*1회 = 200,000

5.[유]현장학습 3,800 4,800 -1,000

1.교육운영비 3,800 4,800 -1,000 차량유류비 : -1,000,000원 = -1,000,000

6.[유]특성화교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,060 5,060 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,060 5,060 0

8.[유]학부모교육 420 420 0

1.일반수용비 360 360 0

2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 680 480 200

1.학생복지비 680 480 200 약품구입 : 200,000원 = 200,000

9.정보교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.창의적 체험활동 21,140 11,620 9,520

1.자율활동 10,800 9,680 1,120

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,200 400

1.교육운영비 3,600 3,200 400 학급교육활동경비 : 400,000원*1학급 = 400,000

3.[초]과학경연대회 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0 과학의 날 행사용품 : 80,000원*1 = 80,000

대회 출전 경비 및 용품 : -80,000원*1 = -80,000

4.[초]체육대회 3,740 3,020 720

1.교육운영비 3,740 3,020 720 운영용품대여 : 120,000원*6개 = 720,000

2.현장체험학습활동 7,040 840 6,200

1.[초]수학여행 840 840 0

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 90 90 0

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)차량임차료 : 900,000원*2일 

=
1,800,000

(성립전_1추)숙식비 : 60,000원*31명 = 1,860,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 1,600원*31명

 =
50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)예비비 : 454,500원*2일 = 909,000

(성립전_1추)입장료및 체험비 : 51,000원

*31명 =
1,581,000

3.동아리활동 2,700 500 2,200

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*17회 = 1,700,000

3.[초]전문스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)활동용품 구입 : 100,000원*5

종 =
500,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 175,132 144,790 30,342

1.방과후학교 운영 164,922 136,080 28,842

1.방과후학교운영 122,960 120,900 2,060

1.[초]특기적성교육 104,160 120,900 -16,740

1.교육운영비 104,160 120,900 -16,740 미술부 강사비 : -4,200,000 = -4,200,000

바이올린부 강사비 : -1,140,000 = -1,140,000

서예부 강사비 : -2,700,000 = -2,700,000

영어부 강사비 : -900,000 = -900,000

조리실습부 강사비 : -2,400,000 = -2,400,000

주산암산부 강사비 : -600,000 = -600,000

창의과학부 강사비 : -300,000 = -300,000

컴퓨터부 강사비 : -3,600,000 = -3,600,000

놀이체육부 강사비 : -900,000 = -900,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 10,800 0 10,800

1.일반수용비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)수용비 : 900,000원*3회 = 2,700,000

2.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)수강료 수익자지원 : 2,000원

*300명*5월 =
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교재및교구구입 : 760,000원

*6월 =
4,560,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540 (성립전_1추)협의회운영 : 90,000원*6회 = 540,000

3.[초]방과후 자유수강권 지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)자유수강권 지원비 : 

8,000,000원 =
8,000,000

2.돌봄교실운영 19,804 12,600 7,204

1.[초]돌봄교실운영 18,604 11,400 7,204

1.기타수당 120 0 120 대체인력인건비 : 15,000원*8시간 = 120,000

2.교육운영비 18,184 11,100 7,084
(성립전_1추)위탁운영비(지자체) : 35,000

원*4시간*15주 =
2,100,000

운영물품구입 : -120,000원 = -120,000

(성립전_1추)간식비 : 5,104,000원 = 5,104,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]돌봄교실 수익자운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.유치원방과후과정운영 22,158 2,580 19,578

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,089 0 17,089

1.기간제교원인건비 15,560 0 15,560 (성립전_1추)인건비 : 14,245,000 = 14,245,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원 = 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,529 0 1,529 (성립전_1추)4대보험부담금 : 1,529,000 = 1,529,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,849 2,580 -731

1.운영수당 949 480 469 담임교사 초과근무수당 : 469,000원*1 = 469,000

2.교육운영비 900 2,100 -1,200
혼합급식개선지원비(경상) : -1,200,000원

 =
-1,200,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220 (성립전_1추)간식비 : 400,000원 = 400,000

(성립전_1추)간식비 : 1,200,000원 = 1,200,000

(성립전_1추)놀이활동 운영비 : 1,300,000

원 =
1,300,000

(성립전_1추)놀이활동 운영비 : 320,000원

 =
320,000

2.독서활동 10,210 8,710 1,500

1.독서활동운영 10,210 8,710 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모자원봉사자 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동비 : 

10,000원*150일 =
1,500,000

4.[초]책꾸러미지원(경상) 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0

5.교육활동 지원 85,250 24,608 60,642

1.교무업무 운영 8,510 8,510 0

1.교무학사운영 8,510 8,510 0

1.[초]교무학사운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0 교육과정설명회물품 : -70,000원*1 = -70,000

교육과정설명회현수막 : 70,000원*1 = 70,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 21,300 3,730 17,570

1.학생생활상담지도 18,320 2,000 16,320

1.[초]배움터자원봉사자 12,320 0 12,320

1.운영수당 12,320 0 12,320
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,160,000원*2명 =
12,320,000

2.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육 운영지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,470 0 2,470
(성립전_1추)숲체험 강사료 : 80,000원*4

명*2회 =
640,000

(성립전_1추)전래놀이 강사료 : 35,000원

*3학급*8회 =
840,000

(성립전_1추)인성놀이 강사료 : 110,000원

*3명*3회 =
990,000

2.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)숲체험 재료비 : 119,000원*2

회 =
238,000

(성립전_1추)과학체험비 : 12,000원*53명 

=
636,000

(성립전_1추)과학체험 차량임차료 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)학급별 운영비 : 152,000원*3

학급 =
456,000

2.학교폭력예방 2,980 1,730 1,250

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*9

학급 =
900,000

(성립전_1추)행사물품구입 : 350,000원*1

회 =
350,000

3.학습지원실 운영 12,439 6,168 6,271

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 12,039 5,768 6,271

1.[초]학교정보화지원 5,768 5,768 0

1.교육운영비 5,468 5,468 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 0 6,271

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블 공사비 : 850,000원*1

식 =
850,000
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2.비품구입비 5,421 0 5,421 (성립전_1추)무선AP구입 : 5,421,000원 = 5,421,000

4.교육여건 개선 43,001 6,200 36,801

1.교육환경개선 43,001 6,200 36,801

1.[초]PC구입 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0

2.[초]위클래스 구축 및 환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (성립전_1추)시설공사비 : 20,000,000원 = 20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)기자재구입 : 10,000,000원 = 10,000,000

3.[초]강당 블라인드 교체사업 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100 커튼구입및설치비 : 4,100,000원*1식 = 4,100,000

4.[초]기타 교육환경개선 2,701 0 2,701

1.일반수용비 2,701 0 2,701 환경개선비 : 2,701,000원 = 2,701,000

6.학교 일반운영 113,274 97,660 15,614

1.학교기관 운영 33,680 30,266 3,414

1.부서기본운영 25,984 22,384 3,600

1.[초]교장실운영 7,700 6,700 1,000

1.일반수용비 1,000 300 700 연수경비 : 700,000원 = 700,000

2.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 300,000원 = 300,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,904 6,204 700

1.일반수용비 3,374 3,374 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,620 1,920 700 관내외출장여비 : 700,000원 = 700,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 11,380 9,480 1,900

1.일반수용비 5,160 5,160 0
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2.여비 5,200 3,600 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원 = 1,600,000

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 300 0 300 운영비품 : 300,000원*1종 = 300,000

2.병설유치원기본운영 7,696 7,882 -186

1.[유]유치원운영 7,696 7,882 -186

1.일반수용비 4,542 4,762 -220 프린터토너 등 : -220,000원*1회 = -220,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 574 540 34 상하수도요금 : 34,000원 = 34,000

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 74,394 65,194 9,200

1.학교시설장비유지 74,394 65,194 9,200

1.[초]공공요금및제세공과금 45,516 42,516 3,000

1.전기요금 32,400 29,400 3,000 전기요금 : 3,000,000원 = 3,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,716 7,716 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 19,245 13,045 6,200

1.일반수용비 19,245 13,045 6,200 소규모수선비 : 2,500,000원 = 2,500,000

(성립전_1추)수목관리비 : 3,700,000원*1

식 =
3,700,000

5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 5,200 2,200 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,400 1,400 3,000

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]익산학부모공동체운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)야외 놀이 연수 강사비 : 

32,000원*3시간*2회 =
192,000

2.교육운영비 2,808 0 2,808
(성립전_1추)도자기체험 : 25,000원*10명

*6회 =
1,500,000

(성립전_1추)야외 놀이 연수 재료비 : 

654,000원*2회 =
1,308,000

7.학교 재무활동 3,633 3,633 0

1.예비비 3,633 3,633 0

1.예비비 3,633 3,633 0

1.[초]예비비 2,650 2,650 0

1.예비비 2,650 2,650 0

2.[유]유치원예비비 983 983 0

1.예비비 983 983 0

세출합계 704,060 475,944 228,116
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